proponere. Testis quoque est cottidiana Evangelii explicatio nihil nobis esse in ore, quod Evangelicae veritati repugnet. Sed quia inimicorum nostrorum cottidianis clamoribus hoc effectum est, ut clausae sint aures veritati et oculi aversi a librorum nostrorum lectione, quo nos vertemus aut quem appellabimus praeter eundem Deum optimum, maximum, verissimum testem et iudicem aequissimum, qui etiam nunc intimis animi nostri sensibus praesens adest: longissime mores nostros remotos esse et studia quoque remotissima esse ab istis criminibus? Nam ut paucis verbis, quemadmodum instituta brevitatis postulat, attingamus illam partem, qua nos in crimen blasphemiae et iudicium impietatis vocant atque hoc uno crimine nobis non solum luculentam, sed etiam insanabilem atque mortiferam plagam conantur infligere et nos condemnare atque omnibus suppliciis subicere atque intra¹ mortuos amandare — cum dicunt nos mortem Christi nullo loco habere, cum hoc affirmant (ut quam lenissima oratione utar in re tam acerba), quem animum erga nos gerunt, ostendunt, non quae sit nostra sententia indicant.

Fatemur enim nos vere et ex animo, quemadmodum etiam in sacris litteris legimus et didicimus, illius unius Dei erga genus humanum summo amore factum esse, ut dominus noster Iesus Christus, unicus eius Filius, vitam omnium nostrum vitiis et sceleribus profuderit atque a Patre suo excitatus et in vitam ad dandum salutis signum revocatus sit¹. Hunc igitur esse mortalium liberatorem, hunc solum reconciliatorem atque recuperatorem esse caelestis pacis fatemur² atque in partem huius dignitatis, gloriae et laudis nullum alium venire posse, sed Patri eius atque illi ipsi quoque hoc totum, quidquid est beneficii, deberi neque ullum hominem in eam societatem admitti. Hoc cum mens nostra tenet nos — tot et tantis peccatis inquinatos, ut omnia ad sempiternam miseriam patefacta esse cerneremus — a Deo ita amari, ut Filium suum sanctissimum et dilectissimum atque optimum ad nos ex aerumnis eripiendos daret, hoc, inquam, cum homines intellegunt et mala vitare atque bona consequi volunt, tum Dei et Christi illius opem inflammato animo implorant, tum secum ipsi certant, in eamque curam incumbunt et omnem operam in eo ponunt atque cogitationem defigunt, ut, quemadmodum mens a corpore morte dissolvitur, ita illi a peccato, quo Deum offendi intellegunt, liberentur. Tum percussum animum et abiectum peccati conscientia ac in desperationem ruentem spe erigunt, et tamen timorem non solvunt; amore incensi, caritate inflammati, omnia circumspiciunt, ut, cum beneficiis respondere non possint, caveant, ne offendant eum, a quo tanta acceperunt beneficia, ut salutem suam cum timore et tremore administrent. Itaque cum in eo